[image: image1.emf]
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 05, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
“INSTITUI A DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM DOS MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS E EM FALTA NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE.”
Art. 1º. O Poder Executivo deve manter permanente divulgação da listagem de medicamentos disponíveis, bem como aqueles que estão em falta na rede pública municipal de Saúde, gratuitamente distribuídos aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS.
Parágrafo Único. A listagem deve ser permanentemente atualizada, de modo que indique com a necessária precisão quais os medicamentos disponíveis e quais os que estão em falta.
 Art. 2º. Os arquivos das gravações dos procedimentos licitatórios deverão continuar disponíveis para consulta, na internet, no site do respectivo poder Licitante, durante período estabelecido em regulamentação específica.
Art. 3º. A divulgação a que se refere a presente lei deve ser feita mediante a fixação da listagem em local de fácil acessos e visualização e leitura pelos usuários do SUS em todas as unidades de Saúde do Município.
Art. 4º. A listagem também deve ser divulgada no site oficial da Prefeitura Municipal.
Art. 5º. Junto da indicação dos medicamentos em falta deve ser informada a previsão do tempo de sua disponibilidade.
Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Nova Esperança do Sul, RS, 03 de agosto de 2021.
                                                        RODRIGO PIVOTO

Membro da Mesa Diretora
MAGNO JULIARDI GABERT

Membro da Mesa Diretora
MÁRCIO JOSÉ MUNARETO

Vereador Bancada PROGRESSISTAS
FRANCIELI VIERO GODOIS

Vereadora Bancada PROGRESSISTAS
DANIEL WALTER FRIZZO
Vereador da Bancada PL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 05, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.
Com a presente proposição pretende-se regulamentar informações sobre a disponibilidade de medicamentos disponíveis e em falta na rede pública municipal de saúde, para evitar o deslocamento da população até a farmácia municipal na falta dos mesmos. A referida lei tem como objetivo tornar clara a situação do município no recebimento e na saída de medicamentos, bem como facilitar a população municipal o acesso aos mesmos, devendo a Prefeitura Municipal divulgar amplamente, seja em site ou informativos em murais, a lista de todos os medicamentos disponíveis e em falta.
Certos de podermos contar com o pronunciamento favorável desta Colenda Câmara, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de elevado apreço e consideração.
Câmara Municipal de Nova Esperança do Sul, RS, 03 de agosto de 2021.
                                                        RODRIGO PIVOTO

Membro da Mesa Diretora
MAGNO JULIARDI GABERT

Membro da Mesa Diretora
MÁRCIO JOSÉ MUNARETO

Vereador Bancada PROGRESSISTAS
FRANCIELI VIERO GODOIS

Vereadora Bancada PROGRESSISTAS
DANIEL WALTER FRIZZO
Vereador da Bancada PL

Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 –  Fone Fax (55) 3250-1150 ou (55) 3258-1645

[image: image2.png]

_1393917983